MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 070/RIFB, DE 07 DE MAIO DE 2012
Resultado Preliminar da Seleção de Professores Pesquisadores, com base no somatório da 1ª Etapa e 2ª

Etapa (Entrevista)
Programa Escola Técnica Aberta do Brasil (Rede E-Tec Brasil)

O REITOR  PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília (IFB),

nomeado pela Portaria Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio

de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

I  - TORNAR PÚBLICO,  por  meio  do  Anexo  I,  o  Resultado  Preliminar da  Seleção  de  Professores

Pesquisadores,  com  base  no  somatório  da  1ª  Etapa  e  2ª  Etapa  (Entrevista),  objeto  do  Edital  Nº

034/RIFB, de 02 de março de 2012 e retificado pelo Edital nº 056/RIFB, de 05 de abril de 2012.

II - ESCLARECER que  as atividades desenvolvidas pelo professor pesquisador não geram, em nenhuma

hipótese, vínculo empregatício, e o bolsista poderá ser desvinculado a qualquer momento por interesse da

instituição, e após ampla motivação, consoante Item 11.6 do referido Edital.

III- COMUNICAR que a classificação é o único critério para a seleção do candidato para preenchimento do

cadastro de reserva, conforme Item 3 do Edital em referência e Quadro de Reserva, no Anexo II.

IV - INFORMAR que os recursos podem ser impetrados, entre os dias 08 e 09 de maio de 2012, devendo o

candidato protocolar o formulário constante no Anexo III, após preenchido, no Setor de Protocolo do IFB, na

SGAN 6010, Prédio da Reitoria, com endereçamento à Pró-Reitoria de Ensino – Educação a Distância.

WILSON CONCIANI

Reitor

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I

ADMINISTRAÇÃO

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

CARLOS AUGUSTO BALLA 35 38 73
MARIO LUCIO DE AVILA 37 35 72
RICHARD WILSON BORROZINE DE SIQUEIRA 30 35 65
SANDSON BARBOSA AZEVEDO 22 38 60
RONALDO EDUARDO DILASCIO 21 30 51

BIOLOGIA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

ANA JÚLIA LEMOS ALVES PEDREIRA 37 46 83
ERIKA BARRETTO FERNANDES CRUVINEL 45 35 80
LUCIANO DE ANDRADE GOMES 34 23 57
ROGER MAIA DIAS LEDO 22 35 57
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA VIANA 23 33 56

CIENCIAS SOCIAIS

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

REBECCA SAMARA FIDELIS DE ALMEIDA 19 47 66
DIENE ELLEN TAVARES SILVA 12 50 62
WILDES SOUZA ANDRADE 14 38 52
LUANA ANDRADE BENÍCIO 2 34 36

COMUNICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

SERGIO MARIANI 23 50 73
CARLOS ALBERTO FORTUNATO DI CUNTO 26 45 71
JOSE ULISSES FONTENELE FIGUEIRA 15 45 60
JONILDA RIBEIRO BONFIM 18 30 48
ANA CLÁUDIA PINHEIRO DA SILVA 10 20 30

CONTABILIDADE

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA 17 48 65
EURIPEDES ROSA DO NASCIMENTO JUNIOR 18 45 63

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ROBSON MONTEGOMERI RIBEIRO LUSTOZA 17 46 63
ABIMAEL DE JESUS BARROS COSTA 16 45 61
RIEZO SILVA ALMEIDA 28 30 58

DIREITO

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

RHEMORA FERREIRA DA SILVA URZEDA 31 48 79
JANAINA PEREIRA DE BARROS 24 50 74
KATIA GUIMARAES SOUSA PALOMO 24 50 74
CAMILA SANTOS TOLOSA BIANCHI 17 47 64
PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO 9 45 54

ENGENHARIA CIVIL

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

ARY FRANCK BAIA CORDEIRO 14 50 64
FLÁVIO URIEL DE MORAIS 4 45 49
JACKELINE DO SOCORRO BENASSULY 13 35 48

ENGENHARIA ELÉTRICA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

WILIAM FERREIRA DA CUNHA 26 45 71
GIOVANNI CESAR GANIME ALVES 16 30 46
PAULO HENRIQUE SALES WANDERLEY 14 30 44

FILOSOFIA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

GILSON MATILDE DIANA 22 48 70
MURILO FURTADO COURA 20 49 69
LÁZARO FERREIRA ALVES 13 50 63
ANDREA REGINA DA SILVA DIANA 10 35 45
LUIZ DIOGO DE VASCONCELOS JUNIOR 18 0 18

FÍSICA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

ALESSANDRO FERREIRA LISBOA MOREIRA 24 50 74
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA NETO 26 47 73

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CARLOS FRANCISCO DA SILVA 20 50 70
CINTHIA HELENA CLAUDINO SILVESTRE 14 40 54
ALINE BESSA VELOSO 14 40 54

GEOGRAFIA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

PAULO NOBREGA BEZERRA 28 50 78
CARLOS IVAN MIRANDA TOUSSAINT 20 50 70
MARCOS SAMPAIO BRANDAO 20 50 70
SILVIA SILVA CAVALCANTE LEITE 23 42 65
JESIEL SOUZA SILVA 21 40 61
KARLA CHRISTINA BATISTA DE FRANÇA 20 0 20

HISTÓRIA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

RENATA SILVA ALMENDRA 30 48 78
OSIEL DOS SANTOS LIMA 15 48 63
PATRICIA RAMOS DE FREITAS 16 40 56
PEDRO TOMAZ DE OLIVEIRA NETO 15 35 50
PAOLA MASIERO PEREIRA 23 0 23

INFORMÁTICA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

HAMILTON FERREIRA DE MENEZES 43 50 93
WENDELL DA CUNHA LIMA 36 50 86
POLIANA RIBEIRO TOLENTINO 35 50 85
LEONCIO REGAL DUTRA 33 50 83
JARBAS DE FARIAS CORDEIRO 34 42 76
ALESSANDRO BORGES DE LIMA 26 50 76
ALEXANDRE FIENO DA SILVA 22 50 72
ANTONIO JUSTINIANO DE MORAES NETO 18 45 63
JONES MILTON DE SOUSA CARNEIRO 18 42 60
DETLEY MOREIRA PORTO 30 0 30
SYLVANA KARLA DA SILVA DE LEMOS SAN-
TOS 29 0 29

LETRAS - PORTUGUES
NOME DO CANDIDATO NOTA FI-

NAL DA 1ª
NOTA FI-
NAL DA 2ª

RESULTA-
DO FINAL

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ETAPA ETAPA
ELEN DE SOUSA GONZAGA 49 50 99
CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ 42 48 90
LIDIANE SZERWINSK CAMARGOS 30 50 80
ALINNE SANTANA FERREIRA 28 50 78
LUDMYLLA MENDES LIMA 26 0 26

MATEMÁTICA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

REGINA SONIA MELLO 30 46 76
ELIENE MARIA ALVES DIAS 21 50 71
TARSO REGIS PETRILIO LIMA 20 50 70
SUZI PLACIDO DE LIMA 10 48 58
MARINA GABRIELLA RIBEIRO BARDELLA 10 46 56
BRUNO HENRIQUE GUADANHIN 10 40 50
PAULO TELES MARTINS 10 35 45

NUTRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

ANA LILIAN BISPO DOS SANTOS 12 50 62
KÊNIA FONSECA PIRES 20 35 55
ELIANE MARIA MOLICA 18 30 48
ADRIANA PEREIRA DE LIMA 11 35 46

PEDAGOGIA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

CLÁUDIO NEI NASCIMENTO DA SILVA 40 50 90
SÔNIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 35 50 85
MARGARIDA HELENA CAMURÇA MARTINS 38 46 84
CONSTANTINO ISIDORO FILHO 48 30 78
CAROLINE NAGEL MOURA DE SOUZA 28 50 78
LUCIANE MARIA COUTINHO BUCHHOLZ FER-
REIRA 31 40 71

PENELOPE MACHADO XIMENES CAMPOS 21 50 71
GUILHERME LINS DE MAGALHÃES 41 30 71
CARLA FRANCINI HIDALGO TERCI FERREIRA
NASCIMENTO 32 35 67

ADILSON CESAR DE ARAUJO 30 35 65
NADIR MARIA DO SOCORRO 15 50 65

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

GIOVANA DUAILIBE DE ABREU VIETH 18 45 63
CLÁUDIA REJANE GUEDES FONTES 13 50 63
EDEUZANE DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA
STEINMETZ 13 46 59

VERONICA LIMA DA FONSECA ALMEIDA 16 40 56
VERONICA DOS SANTOS PEREIRA 15 41 56
MELINA RIBEIRO SALGADO 14 40 54
VÂNIA MARIA DO REGO SILVA COSTA 20 30 50
ETELVINA DE QUEIROZ SANTOS 17 31 48
MÁRCIA DE FREITAS VIEIRA 30 0 30
SANDRA CRISTINA PEREIRA 29 0 29
MARIA ANTONIETA VILELA MENDES 19 0 19
ANNA KARLA MENDES 18 0 18
DÉBORA MERCEDES DE SOUZA LIMA 15 0 15
MARIA ALICE NUNES MESQUITA 15 0 15
ANA LUISA DE VASCONCELOS CASTRO 13 0 13
PETERSON TRINDADE DOS SANTOS 13 0 13

PSICOLOGIA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

MARIANA GUIMARÃES DILÁSCIO 30 50 80
RUTE BICALHO 15 45 60
ANA CLARA MANHÃES MENDES 12 40 52
GLÓRIA MARIA SANTIAGO PEREIRA 10 50 60
MARCELLA BRASIL FURTADO 9 32 41

QUÍMICA

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO 20 50 70
REGINA DE CARVALHO OLIVEIRA 20 46 66
VALERIA DE ASSIS VASCONCELOS 17 40 57
JULIANA MARTINS DE MESQUITA MATOS 20 35 55
LUCIANE MAGDA MELO 12 0 12

SERVIÇO SOCIAL

NOME DO CANDIDATO
NOTA FI-
NAL DA 1ª

ETAPA

NOTA FI-
NAL DA 2ª

ETAPA

RESULTA-
DO FINAL

NILZÉLIA MARIA SILVA OLIVEIRA 10 48 58

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO II – Quadro do Cadastro de Reserva

ADMINISTRAÇÃO 1
ARQUIVOLOGIA 1
BIBLIOTECONOMIA 1
BIOLOGIA 1
CIÊNCIAS SOCIAIS 1
COMUNICAÇÃO 1
CONTABILIDADE 1
DIREITO 1
ENGENHARI CIVIL 1
ENGENHARIA ELÉTRICA 1
FILOSOFIA 1
FÍSICA 1
GEOGRAFIA 1
HISTÓRIA 1
INFORMÁTICA 2
LETRAS-PORTUGUÊS 1
MATEMÁTICA 1
NUTRIÇÃO 2
PEDAGOGIA 5
PSICOLOGIA 1
QUÍMICA 1
SERVIÇO SOCIAL 1
TOTAL 28

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO III - FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Resultado Final Preliminar do Processo de Seleção de Professores Pesquisadores na modalidade a
distância dos cursos técnicos de nível médio

Orientação: Identifique-se apenas no local indicado e entregue o formulário preenchido no Protocolo da
Reitoria, digitalizado ou preenchido a próprio punho.

Nome:

CPF: Área:

Fundamentação do recurso:

Brasília-DF, ___ de maio de 2012.
_________________________________

Assinatura
_________________________________________________

Contato

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação